
 

ANEXA nr.5E LA PROCEDURA 

 

 

MEMORIU PREZENTARE 

 

 

I. Denumirea  proiectului:   Infiintare retea de apa si apa uzata, comuna 

Seaca, judetul Olt 

II. Titular 

- Numele companiei: Comuna Seaca, judetul Olt 

- Adresa poştală – comuna Seaca 

- Numărul de telefon, de fax şi adresa de e-mail, adresa paginii de internet; telefon 

/fax  

  Telefon 0249 488 001,Fax 0249 488 001,Email: contact@primariaseaca.ro 

- Numele manager contract: dl Baluta Marian in calitate de Primar al Comunei 

Seaca 

- Numele resonsabil pentru protectia mediului:  

 

III. Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect: 

- a).un rezumat al proiectului 

 

Comuna Seaca este așezată în partea de Est a județului Olt, in sudul Campiei 
[...]
inaltare a caminului (teava din PVC cu D400mm) tub telescop cu capac din fonta si 
garniture de etansare (in diferite clase de sarcina).Toate caminele de racord se vor 
amplasa in domeniul public. 

Subtraversari drumuri 

Pe traseul extinderii retelei de canalizare, sunt necesare realizarea unor subtraversari 
de drum judetean  cu o lungime de 288m din conducta PVC, De 200 mm cu protectie 
OL Dn 356x8 mm .  

nr ctr denumire sat lungime X Y 

SbDJ1 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,290.495 481,731.537 

SbDJ2 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,332.537 481,707.959 

SbDJ3 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,375.713 481,683.413 

SbDJ4 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,420.003 481,658.572 

SbDJ5 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 11 294,463.919 481,633.225 



 

SbDJ6 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,505.799 481,609.806 

SbDJ7 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,549.183 481,584.461 

SbDJ8 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,591.859 481,559.705 

SbDJ9 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 11 294,665.270 481,518.981 

SbDJ10 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,735.330 481,478.130 

SbDJ11 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,778.760 481,453.345 

SbDJ12 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,821.626 481,428.459 

SbDJ13 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 294,864.669 481,402.999 

SbDJ14 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 294,907.954 481,379.071 

SbDJ15 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 11 294,949.184 481,355.475 

SbDJ16 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 12 195,019.326 481,316.798 

SbDJ17 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 11 295,063.906 481,293.229 

SbDJ18 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 295,107.126 481,270.142 

SbDJ19 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 295,144.041 481,251.083 



 

SbDJ20 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 295,208.059 481,216.390 

SbDJ21 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 295,297.716 481,171.436 

SbDJ22 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 295,342.130 481,148.276 

SbDJ23 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 295,436.502 481,099.798 

SbDJ24 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 295,480.647 481,077.069 

SbDJ25 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 295,524.480 481,054.427 

SbDJ26 

subtraversare DJ679 cu conducta 
Dn200mm in conducta de protectie OL 
356X8mm 

Seaca 10 295,559.407 481,035.566 

 

Subtraversari parauri/viroage 

Pe traseul extinderii retelei de canalizare, este necesara subtraversarea prin foraj 
orizontal a  pr.Iminog, pe str.Primariei, cu o lungime de 20m din conducta PVC, Dn 250 
mm cu protectie OL Dn 356x8 mm .  
 

Desfacere – refacere rigole betonate  

Lucrarile de refacere- desfacere de rigole betonate include spargerea si 

desfacerea betonului de ciment, transportul materialelor rezultate in spatii special 

amenajate pentru depozitarea, dar si refacerea rigolelor din beton dupa pozarea 

conductelor, interventia se va face pe suprafete limitate. 

Desfacere – refacere platform betonate, trotuare si podete acces curti 

Lucrarile de defacere – refacere includ spargerea si desfacerea betonului de 

ciment, transportul materialelor rezultate in spatii special amenajate pentru depozitare, 

dar si turnarea betonului in doua straturi, unul de rezistenta si unul de uzura, dupa 

pozarea conductelor pentru refacerea platformelor de stationare, a locurilor de parcare , 

a trotuarelor sau a podetelor de acces in curti. Interventia se va face pe suprafete 

limitate.  Grosimea stratului de beton turnat va fi de 15 cm. 

 



 

1.4 Statia  de epurare 

         Se propune realizarea unei statii de epurare cu urmatoarele capacitati: 

 

Qzi med = 197.93 mc/zi 2.29 l/s

Qor med = 8.25 mc/h 2.29 l/s

Qzi max = 257.31 mc/zi 2.98 l/s

Qor max = 27.62 mc/h 7.67 l/s

Debite totale

Debitul mediu zilnic 

Debitul mediu orar 

Debitul maxim zilnic 

Debitul maxim orar 
 

Date generale 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare conform 

NTPA-002/2002, sunt: 

 350 mg/l      - Materii în suspensie. 

300 mg/l  - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

30 mg/l  - Azot amoniacal (NH4
+) 

5,0 mg/l  - Fosfor total (P)  

500 mg/l  - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu 

(CCOCr)  

25 mg/l  - Detergenti sintetici biodegradabili 

 30 mg/l  - Substante extractibile cu solventi organici 

6,5-8,5  -Unitati pH 

400 C   -Temperatura 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului 
NTPA 001-2002 sunt: 

 

 35 mg/l      - Materii în suspensie (MS). 

20-25 mg/l  - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

2,0 mg/l  - Azot amoniacal (NH4
+) 

1,0 mg/l  - Fosfor total (P)  

70-125 mg/l  - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu 

(CCOCr)  

0,5 mg/l  - Detergenti sintetici biodegradabili 



 

 20 mg/l  - Substante extractibile cu solventi organici 

6,5-8,5  -Unitati pH 

350 C   -Temperatura 

După cum se observă, concentraţiile indicatorilor consideraţi pentru apele uzate au 

valori superioare indicatorilor impuşi de NTPA 001-2002 şi NTPA 011-2002, motiv 

pentru care este necesară epurarea mecanica si biologică a acestora 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2002 este necesară realizarea în 

cadrul    procesului de epurare a următoarelor grade de epurare: 

90 %      - Materii în suspensie (MS). 

93 %   - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5). 

93 %   - Azot amoniacal (NH4
+) 

80 %   - Fosfor total (P)  

86 %   - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu 

(CCOCr)  

98 %   - Detergenti sintetici biodegradabili 

 33 %   - Substante extractibile cu solventi organici 

Valorile rezultate impun o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa 

cuprindă: treapta mecanica, treapta biologică şi treapta chimica. 

SCHEMA  DE  EPURARE  ADOPTATĂ 

1. SOLUTIA TEHNOLOGICA 

Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 

concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special 

reţinerea materiilor în suspensie (MS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor 

organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului şi 

fosforului. 

Solutia de epurare adoptata are la baza o Statie de epurare compacta, 

containerizata tip COMPACT SE 

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

 Retele tehnologice  

 Camine de canalizare  

 Treapta de epurare mecanica primara 



 

 Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 

 Treapta de epurare mecanica finala 

 Treapta de epurare biologica  

 Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete  

 Unitate de stocare si dozare coagulant 

 Unitate de deshidratare sediment  

 Platforma depozitare containere deseuri  

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon 

din Bazinele de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii) Statia de epurare 

compacta, containerizata COMPACT SE permite o intrerupere a alimentarii cu apa 

menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica 

este capabila sa-si continue functionarea fara nici o problema din punct de vedere a 

proceselor bio-chimice. 

1. SOLUTIA CONSTRUCTIVA 

-Platforma statiei de epurare (cota teren amenajat 0,00) se amplaseaza peste cota 

de inundabilitate din zona 

-Cota conductei de apa menajera la intrarea pe platforma statiei este de -1,00 m, 

iar a conductei de apa epurata si dezinfectata la iesirea de pe platforma statiei este  -

1,00 m (fata de CTA). 

-Toate caminele, bazinele din cadrul statiei de epurare se prevad cu capace si  

trepte, respectiv scara de acces personal, executate din otel inox 

-Se prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe platforma statiei 

pentru situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica simultan cu debite 

mari de ape menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul 

preaplinului) 

Caderea alimentarii cu energie electrica este o situatie de avarie in care este 

permisa deversarea controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada limitata de 

timp, de pana la 6 ore. In situatia in care investitorul doreste sa evite complet aceasta 



 

situatie poate contracta prevederea unei surse alternative de energie pentru 

functionarea statiei de epurare pana la remedierea defectiunii de natura electrica.  

Obiectele si retelele tehnologice ale Statiei de epurare vor fi ingropate, cu exceptia 

unitatilor de epurare, de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si 

deshidratare care vor fi amplasate suprateran, in containere, pentru exploatare si 

mentenanta in conditii optime. 

2. DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE 

Apa uzata menajera AM  ajunge prin pompare sau gravitational  in Caminul de 

distributie/preaplin/by-pass de la intrarea pe platforma Statiei de epurare. Mai departe, 

in functionare normala, de la caminul by-pass apa menajera ajunge gravitational, la 

Gratarul manual, iar in situatia caderii alimentarii cu energie electrica, pana la 

remedierea defectiunii, in Emisar prin by-pass,  prin intermediul Caminului de evacuare 

apa epurata si dezinfectata,situatie de avarie de ordinul orelor.  

Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in Gratarul manual, apa AM 

ajunge,  in Desnisipator/separator grasimi , unde se retin nisipul si grasimile. 

In continuare apa uzata, partial epurata mecanic deverseaza in Bazinul de 

egalizare, omogenizare si pompare. 

De aici apa (AMP) este pompata in Unitatea de  epurare compacta, 

containerizata tip COMPACT SE unde se finalizeaza epurarea mecanica prin 

intermediul Gratarului mecanic si se elimina substanţele organice biodegradabile şi 

compuşii azotului şi fosforului . 

Sedimentul primar (TN) rezultat din Blocul cu tancuri de epurare biologica ajunge 

gravitational in instalatia de deshidratare namol 

Sedimentul deshidratat in saci in Unitatea de deshidratare este transportat cu 

caruciorul si depozitat pe Platforma de containere reziduuri. 

In final apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin Unitatea de dezinfectie 

cu ultraviolete la iesirea din modulul biologic. 

Apa rezultata, epurata si dezinfectata (AE) este evacuata apoi in Caminul de 

prelevare probe  si de aici in Emisar prin intermediul Caminului de colt. 

Apa filtrata (AFS) din saci in Unitatea de deshidratare namol ajunge gravitational 

in Bazinul de omogenizare-egalizare si pompare.  



 

Nisipul decantat in desnisipator/separator  este evacuat cu o electropompa 

mobila o data la 4-5 zile de catre operator .Grasimile sunt evacuate manual  in 

containerul de stocare grasimi. 

3. DESCRIEREA  FLUXURILOR  TEHNOLOGICE  ŞI  A  COMPONENTELOR  

SCHEMEI  DE  EPURARE 

FLUXURI TEHNOLOGICE 
 

a) Linia apei constă din: 

 reţinerea materiilor grosiere in gratarul manual 

 reţinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi ; 

 egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul 

de egalizare, omogenizare. 

 alimentarea în mod continuu şi cu o plaja de debite corespunzatoare a 

unitatii de epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE 

 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în blocurile de 

tancuri aferente unitatii de epurare compacta, containerizata tip 

COMPACT SE, instalaţie ce poate realiza şi nitrificarea-denitrificarea 

apelor uzate prin secvenţe de exploatare corespunzătoare, dacă se 

constată creşteri ale concentraţiilor compuşilor pe bază de azot 

 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-

o instalaţie ataşată unităţii COMPACT SE. Această metodă de dezinfecţie 

este preferată clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de 

compuşi toxici pentru flora şi fauna acvatică 

 controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul 

caminelor de prelevare probe  

b) Linia sedimentului constă din: 

 evacuarea nămolului gravitational din tancul de sedimentare  aferent 

unitatii de epurare compacta, containerizata tip  COMPACT SE în Unitatea 

de deshidratare namol cu saci filtru. Un lucru deosebit de important îl 



 

constituie absenţa sedimentului în exces datorită aplicării unei tehnologii 

performante de epurare biologică. 

 deshidratarea sedimentului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si 

evacuarea gravitationala apei rezultate in Bazinul de pompare apa 

menajera, iar a namolului deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe 

Platforma de depozitare pentru scurgere 

c) Linia nisipului si grasimilor constă din: 

 evacuarea nisipului colectat in Desnisipator/separator grasimi prin 

pompare cu o electropompa mobila ,operatie efectuata de catre operatorul 

statiei 

 colectarea manuala a grasimilor de catre operator . 

 colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 

 evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare  

4. COMPONENTE 

RETELE TEHNOLOGICE 

Conducte gravitaţionale (de canalizare) 

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din PEHD cu Dn 100 - 
Dn 200. 

 Conducte sub presiune (de pompare) 

Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 6 cu Dn 50. 

CAMINE DE CANALIZARE 
Acestea sunt camine standard , de canalizare, carosabile, 1000x1000, cu 

exceptia caminelor by-pass si gratar manual 1200x1200 , de la intrarea in statie, cu 

racorduri la conductele de canalizare si adancime variabila,conform profilelor 

tehnologice. Sunt prevazute cu capace carosabile si trepte pentru acces personal de 

mentenanta si exploatare. 

TREAPTA DE EPURARE MECANICA 
Gratarul manual este pentru un debit mediu de Qzi 203,25 mc/zi si este 

amplasat intr-un camin cu dimensiunile  de 1200x1200 m si adancimea de 2 m. 

Curăţirea gratarului se face periodic, la intervale de timp stabilite urmare experientei de 

exploatare, manual, cu ajutorul unei greble. 



 

Reţinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare de tip Bacti - Bio 

9500, incarcate in saci/container, evacuate şi depozitate pe platforma de depozitare.  

Din caminul grătarului manual, după reţinerea materiilor grosiere, apa uzată 

ajunge în separatorul de grăsimi / deznisipator unde are loc separarea particulelor 

solide / grăsimilor. 

Pentru prevenirea mirosului neplăcut şi realizarea unei fermentări în profunzime a 

materialului grosier reţinut, este recomandat să se folosească o dată la două săptămâni 

biopreparate sub formă de pudră. 

Deznisipatorul / separatorul de grăsimi, cu un volum util aproximativ 8mc, de 

tip vertical, permite reţinerea substanţelor plutitoare prin flotaţie gravitaţională şi 

separarea nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se 

prevede un bazin cilindric cu  Di= 5 m si adancimea H=8 m.  

Evacuarea grăsimilor retinute se face manual pe masura acumularii acestora într-un 

container de reziduuri. 

 Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe 

portabile de nisip, cu rotor in construcţie rezistentă la abraziune. 

 Nisipul tratat, rezultat, se incarca manual din bazin in saci/containere si se 

depoziteaza pe Platforma de depozitare in vederea utilizarii pentru lucrari de 

constructie. 

Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripla funcţionalitate: 

- omogenizează compoziţia apelor uzate (care la localităţi mici are o gamă de 

variaţie mare) prin capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare cu 

un mixer electromecanic 

- preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, prin 

inmagazinarea unui volum de apa uzata care sa asigure functionarea 

continua a unitatii de epurare biologica 

- asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera in unitatea de 

epurare compacta, containerizata tip COMPACT SE  

- Volumul util al bazinului are 25% din capacitatea statiei , asigurand 

acumularea debitului maxim de apa menajera si rezerva de apa in perioadele 

de debite afluente mici (pe timpul noptii). 



 

In bazin se vor monta un mixer submersibil pentru omogenizare ape uzate cu 

elice otel inoxidabil si o statie de pompare , echipat a cu doua electropompe  

submersibile  [1A+1R] pentru ape uzate tip Hydro-Vacuum,  cu conductele de refulare 

aferente.  

Sunt prevazute capace de acces pentru mixer si pompe ,capac si scara pentru 

acces personal mentenanta si exploatare. 

TREAPTA DE EPURARE MECANICA FINALA 
Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Gratar amplasat pe  modulul 

de epurare compact, containerizat tip COMPACT SE. Reziduurile  retinute de gratarul 

mecanic sunt colectate in saci si transportate pe platforma de depozitare. 

TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA 
Treapta de epurare biologica consta dintr-un modul de epurare tip COMPACT 

SE . 

Această instalaţie realizează o epurare biologică foarte eficientă, procesul 

tehnologic fiind automatizat şi controlat permanent. Blocul de tancuri este alcătuit din 

următoarele componente: 

 tanc  denitrificare 

 tanc  aerare intensiva pentru nitrificare cu sisteme de aerare cu bule fine si 

biofilm flotant 

 tanc de sedimentare    

Apa pre-tratată din bazinul tampon de omogenizare este pompata în linia biologică.  

Pentru tratarea biologică a apei uzate este folosit procedeul cu biofilm flotant aerat 

BIOFLOW 

Treapta de tratare biologică este formată dintr-un bloc modular compact de 

epurare biologica  care contine  Biofilm flotant aerat BIOFLOW  

Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente: 

Tanc denitrificare : 

 absorbţia substanţelor solide pe suprafaţa mediului plutitor (în flotaţie) 

 reducerea substanţelor organice pe bază de carbon (CBO5) 

 reducerea materiilor în suspensie  



 

 in acest compartiment se dezvolta bacterii saprofite care sunt la inceputul 

lantului trofic 

 in prezenta microorganismelor saprofite in biomasa din care sunt compuse 

apele uzate, are loc activarea procesului de epurare  

 ca urmare a acestui proces, are loc o reducere cantitativa a incarcarii 

organice cu materii poluante din apa tratata, cu valori cuprinse intre 60-90% 

Tanc de nitrificare cu aerare intensiva si tehnologie cu BIOFLOW (biofilm flotant 

aerat cu o suprafata mare de expunere 800 m²/m³) pentru indepartare CBO5; 

 oxidarea intracelulară a produşilor de hidroliză 

 nitrificarea heterotrofă prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu în 

azotiţi respectiv azotaţi.  

 in acest compartiment se dezvolta urmatoarele nivele  din lantul trofic si anume 

bacteriile bacterivore,carnivore si detrivore 

 acest proces de dezvoltare va avea loc datorita oxidarii intracelulare a produsilor 
